報道機関各位

令和７年５月１６日

北九州市政策局

アメリカ・テキサス女子大学短期研修プログラム留学生による

市役所訪問及び市長表敬について

 北九州市は、武内市長がパリで開催された OECD への招請にもあるように、

日本の高齢化先進都市のトップランナーとして世界に注目されています。

このような中、テキサス女子大学において看護学や社会福祉などの分野で

のキャリアを目指す留学生が、日本の高齢化と健康対策への取り組みや医療

技術について学ぶ短期研修プログラムの一環として、北九州市役所を訪問す

ることとなりました。

 留学生は、高齢者施策の取り組みについて講義を受けた後、それを踏まえた

留学生のプレゼンと相互理解を深める機会とするため、市長表敬を行います。

 グローバル挑戦都市を目指す北九州市は、このような機会を通じて市の取

り組みを発信してまいります。

多忙の折と存じますが、取材方よろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和７年５月１９日（月）１５時００分～１７時００分

２ 場 所  北九州市役所本庁舎５階 プレゼンルーム

３ 訪問団（予定）

  テキサス女子大学

学士課程学生   １５名（男性６名、女性９名）

教諭        ５名

市内医療関係者   １名

４ 内 容

【北九州市高齢者施策の講義】１５：００～１６：２０

  １５：００～１５:３５ 高齢者施策全般（長寿社会対策課、介護保険課）

  １５:３５～１６:２０ 先進的介護について（先進的介護システム推進室）

【市長表敬】１６：３０～

（１） 市長挨拶

（２） 訪問団挨拶・留学生代表プレゼン

「アメリカの高齢社会の課題と日本の高齢施策について」

（３） 意見交換

（４） 記念撮影

北九州市の先進的な

取り組みを学びます！

５ 参考

テキサス女子大学(TWU)について【ＨＰ抜粋】

◇設 立：1901 年(公立大学)

◇所在地：テキサス州デントン

メインキャンパスの敷地面積は約１０９ヘクタール

       ダラスとヒューストンにもヘルス・センターがある。

◇特 徴：

〇主に女子教育に特化した全米最大の大学。

〇1994 年に男女共学になったが、学生の約 90％は女性。

〇看護、健康科学、教育、ビジネス、リベラルアーツなど 6 つのカレッジ

で 75 以上のプログラムを提供。

〇TWU の看護プログラムは全米でも有名で、テキサス州で 2 番目、全米で

も有数の規模を誇る。

〇ジェーン・ネルソン女性リーダーシップ研究所（Jane Nelson Institute

for Women's Leadership）もあり、ビジネス、政治、公共サービスにお

ける女性の活躍を支援している。

〇多様な学生層を反映し、ヒスパニック系教育機関として指定されてい

る。

   ※今回のプログラムは、テキサス女子大学がテキサス州に国際教育プロ

グラムとして提案し、承認され、州の支援を受けて実施するもの。

【問い合わせ先】

 ■面会について

政策局国際政策課（担当：瀧口、宮崎）

  TEL：093-582-2146 FAX：093-582-2176

 ■プログラム等全体について

  市長公室秘書課（担当：小田、白石）

  TEL：093-582-2061

 ■高齢者施策に関する講義について

  保健福祉局長寿社会対策課

（担当：徳永、廣中）

TEL：093-582-2407 FAX：093-582-2095

介護保険課

（担当：齋藤、三木）

TEL：093-582-2771 FAX: 093-582-5033
  先進的介護システム推進室

  （担当：馬場、秋吉）

  TEL：0 93-582-2712 FAX：093-582-2095